*1050200725*

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

衛生福利部疾病管制署　函

地址：10050台北市中正區林森南路6號

聯絡人：潘怡心

聯絡電話：23959825#3688

電子信箱：eeshin@cdc.gov.tw

受文者：中華民國醫師公會全國聯合會

發文日期：中華民國105年6月16日

發文字號：疾管防字第1050200725號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如文(10502007250-1.pdf、10502007250-2.docx、10502007250-3.pdf)

主旨：有關滿5歲至小一學生接種「白喉破傷風非細胞性百日咳

混合疫苗(DTaP)」及「不活化小兒麻痺疫苗(IPV)」之相關

作業，請惠予轉知所屬會員配合辦理，請查照。

說明：

一、國內現行滿5歲至小一學生係使用含減量百日咳抗原之Tda

p-IPV，而多個歐美先進國家現以含全量型百日咳成分之D

TaP予該年齡層兒童接種。為讓滿5歲兒童能銜接維持百日

咳、破傷風、白喉及小兒麻痺四種傳染病的免疫力，傳染

病防治諮詢會預防接種組(ACIP)建議我國亦可以DTaP-IPV

提供滿5歲至小ㄧ之兒童接補種。

二、因應國際間含百日咳成分之多合一疫苗持續缺貨，本署爰

以積極爭取到的全量型DTaP搭配IPV貨源提供兒童接種，

其保護效力等同於Tdap-IPV。為使接種作業順利銜接，請

轉知所屬會員，針對滿5歲至未滿8歲之小學生請以DTaP及I

PV進行接補種。至滿8歲以上兒童之接補種則提供Tdap-IP

V。

三、本次提供之DTaP及IPV兩項疫苗因廠牌不同，需分開不同

0

60

第2頁，共2頁

裝

訂

線

部位同時接種。有關該兩項疫苗之廠牌、品名、批號、效

期及操作方式詳如附件1，請轉知所屬會員配合，依標準操

作程序使用，同時落實接種前各項核對作業，該兩項疫苗

冷儲請確實分類、明顯標示，以避免與五合一疫苗及Tdap

-IPV混淆誤用。

四、有關該兩項疫苗之接種紀錄填寫方式如下：

(一)黃卡記錄方式－請使用本署印製之提醒貼紙及疫苗貼紙

，黏貼於預防接種時程及紀錄表(附件2)。

(二)接種資料上傳/匯入方式－請以DTaP5及IPV5疫苗代碼上

傳或匯入NIIS(附件3)。

五、為促使滿5歲兒童及早獲得完整免疫力，避免接種時程拖

延過久，預約接種方式請採兩診次(建議間隔一週)，各接

種DTaP+IPV及MMR2+JE4(每次分開不同部位同時接種兩項疫

苗，以完成滿5歲至小一所需之4針劑)，減少家長往返院

所之負擔。

六、本署印製之疫苗接種須知(附件4)及疫苗貼紙，將於近日

寄送地方政府衛生局配發轄區各接種單位，請貴會員協助

向家長妥善衛教說明，共同提升兒童免疫力。

正本：臺灣兒科醫學會、臺灣家庭醫學醫學會、台灣內科醫學會、台灣婦產科醫學會、

中華民國醫師公會全國聯合會、中華民國基層醫師協會

副本：地方政府衛生局 2016-06-16
09:20:53